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ANOTACE

Diplomová práce pojednává o stavebním vývoji města Prachatice ve druhé polovině 20.

století. V úvodních kapitolách je stručně nastíněn vývoj města od jeho založení do

poloviny 20. století a také jsou zde nastíněny změny, jež nastaly v architektuře a

stavitelství po převzetí moci komunistickou stranou v roce 1948. Jádro diplomové práce

představují kapitoly následující, ve kterých se autorka zaměřuje na stavební vývoj města

ve zmiňovaném období a demolice, jež bylo nutné provést pro výstavbu nových

administrativních a obytných budov. Práce se zabývá rovněž několika vybranými

prachatickými stavbami, postavenými v období socialismu, a normalizační plastikou ve

veřejném prostoru. Závěr práce je potom věnován důsledkům socialistické urbanizace

na současné město.

ANNOTATION

The dissertation deals with building development of the town of Prachatice in second

half of the twentieth century. In the initial chapters briefly outlines the development of

the town from its foundation to the mid of the twentieth century and describes the

changes in architecture and civil engineering after the communist party took control

over the country in 1948. The core of the dissertation is introduced in following

chapters in which the author aims to the building development of the town in second

half of the twentieth century and the demolition works which done for the purpose of

building new administrative and residential houses. The work also deals with several

particular buildings in Prachatice and public art staged during socialist normalization

era. The ending of the work is dedicated to the impact of socialistic urbanization on

present-day town.
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1. ÚVOD

Motivací k napsání předkládané diplomové práce, jež se věnuje stavebnímu vývoji

města Prachatice ve druhé polovině 20. století, pro mne byla především moje dvouletá

snaha o záchranu významné funkcionalistické památky, Kralovy vily v Prachaticích.
1
Ta

byla po dlouho dobu odsouzena k demolici kvůli stavbě přeložky silnice, která byla ale

naplánována právě v šedesátých letech minulého století. Je s podivem, že se vedení

města Prachatice u tak zásadní stavby, jako je obchvat, opírá o studii provedenou ve

století minulém a do současné doby odmítá jakoukoli revizi či aktualizaci plánů. Proto

se chci na tuto dobu podrobněji zaměřit a zhodnotit ji, a to i s ohledem na současné

kroky města Prachatice.

Po obligátním seznámení s prameny a literaturou následuje kapitola, v níž

nastiňuji stavební vývoj Prachatic od jeho počátků až do 19. století. O podobě města na

prahu novověku nám podává zprávu grafická veduta Jana Willenberga z roku 1602, na

které vidíme město po své renesanční proměně. Po významné etapě, vymezené

především 16. století a trvající víceméně do vypuknutí třicetileté války, došlo spolu s

hospodářskou stagnací také k jakési konzervaci renesanční podoby města. Baroko,

stejně jako poté 19. století, změnilo město zcela zanedbatelně. V roce 1832 ovšem došlo

k velkému požáru a k následné necitlivé devastaci zástavby. Většina poničených

renesančních štítů nebyla opravena, ale snesena a fasády domů byly natřeny

unifikujícími nátěry.

Následující kapitola představuje jakýsi exkurs do architektonické praxe období

socialismu. Shrnuji zde nejen postavení architekta v nově budované společnosti, ale

také základní teze socialistické architektury a hlavní urbanistické zásady při tvorbě a

rozvoji měst.

Jádro předkládaného textu představují následující kapitoly. V pátém oddílu

podrobně popisuji rozvoj města, a to podle jednotlivých desetiletí. Zaměřuji se na nově

vzniklé ulice a čtvrti, na objekty občanské vybavenosti, ale i na odstraňování objektů

1 Této problematice a tématu prvorepublikových jihočeských vil jsem se věnovala také ve své

předchozí diplomové práci. Barbora Staňková, Funkcionalismus a vilová architektura počátku 30. let

20. století v jižních Čechách (diplomová práce), Filozofická fakulta JČU, České Budějovice 2016.
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původních, jež musely ustoupit nové moderní výstavbě. Tyto nutné demolice jsou

ostatně předmětem také šesté kapitoly. Stejně jako jinde v republice, i v Prachaticích

normalizační architektura silně ovlivnila podobu města. Tento násilný zásah do

plynulého vývoje je zřetelný především na prachatických předměstí, kde vznikla nová

sídliště a průmyslové závody. K největší proměně došlo před vstupem do historické

části města, u Dolní brány na Malém náměstí. V průběhu druhé poloviny 20. století zde

vyrostly nové administrativní budovy, jež měly mimo jiné za úkol reprezentovat nově

budovanou socialistickou společnost.

Historik a archivář Václav Starý popisuje Prachatice koncem sedmdesátých let

takto: „Sjíždíš-li podvečerem silnicí od Zdenic, zamrkají na tebe Prachatice tisíci

rozzářených světel. Kdosi tento úkaz nazýval ´malou Prahou´. Když národní umělec

Ludvík Kuba maloval Prachatice od Lázní, vynikal nad zdejšími zahradami pamětník

pohnutých dob husitských – jakubský kostel. Dnes z téhož místa zříš zcela jiné

dominanty – továrnu ZVVZ, koupaliště, areál domu pionýrů a mládeže, novou moderní

školu, mohutnou zástavbu domů, nad níž se tyčí nová čtvrť Říjnové revoluce.“
2

Stane-li se architektura jedním z nástrojů ideologie, je pochopitelné, že si s

sebou nese jakési stigma pro další nazírání a vnímání příštích generací. I v Prachaticích

se na stavby, jež vznikly ve druhé polovině 20. století, nahlíží poněkud kriticky. Jsou

odsuzovány pro neúctu k okolním historickým domům a pro své mohutné robustní

konstrukce. V sedmé kapitole proto přibližuji některé stavby, jež si zaslouží bližší

pozornost a jež i přes svůj původní účel a jakousi předimenzovanost patří mezi

architektonicky kvalitní.

Na tuto kapitolu navazuje část věnující se plastice ve veřejném prostoru.

Představuji zde nejen solitérní pomníky a památníky na veřejných prostranstvích, ale

také reliéfní výzdobu normalizační architektury a sochy, jež měly pouze zdobit veřejný

prostor a v tomto období doslova zaplavily prostranství. Jedná se o díla nejrůznější

kvality a úrovně, na která se ovšem často zapomíná. Stejně jako na normalizační

architekturu, i na tyto sochy se pohlíží „skrze prsty“, často dochází k jejich ničení či

odstraňování. To je příklad také několika prachatických pomníků.

2 Václav Starý, Prachatice – historie a současnost, Prachatice 1979, nečíslováno.
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 Poslední kapitola jaksi přesahuje časový rozsah práce, neboť zde shrnuji

důsledky socialistické urbanizace na současnost. Nastiňuji některé problémy, jež

vznikly v době normalizace a se kterými se musí vedení města vypořádat. Většina

nastíněných problémů ovšem souvisí především s tím, že Prachatice nemají smysluplný

strategický plán či koncepci.
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2. PŘEHLED DOSAVADNÍHO BÁDÁNÍ A LITERATURY3

Současný uměleckohistorický diskurz soustředí svou pozornost na téma tuzemské

poválečné výstavby a také výtvarného umění a kultury stále častěji. Jedná se například o

příspěvky historiků umění či dílčí studie, diplomní práce (jakou je ostatně i tato) a v

neposlední řadě přibývá i výstavních projektů teoretizujících ono „stigmatické“ období.

Jako příklad může sloužit projekt Paneláci,
4
mapující panelová sídliště v České

republice nebo výstava s názvem Architektura 60. let v Českých Budějovicích, která se

konala v prosinci 2016.

Období druhé poloviny 20. století, zvláště pak padesátá léta, zůstává v oblasti

architektury poměrně neprobádaným tématem. Vzhledem k tématu neblahé éry

stalinismu a nemožnosti až do devadesátých let otevřeně o období socialistického

realismu mluvit, nalezneme v pozdější dobové literatuře jen strohá konstatování o

problematickém období hledání výrazu architektury v letech „kultu osobnosti“.
5

To se ovšem mění po roce 1989. Ze současné literatury máme k dispozici

shrnující texty historika architektury Pavla Halíka
6,7

a historičky architektury Kimberly

Elman Zarecor,
8
a dále texty Terezy Petiškové, která se věnuje socialistickému

realismu.
9,10

Zcela zásadní přínos potom měla výstava Budování státu, ke které vyšel

také velmi obsáhlý a výborně zpracovaný katalog.
11

Tématem prachatické poválečné architektury se ovšem komplexněji doposud

nikdo nezabýval. Není jí věnována ani přílišná pozornost v dobové literatuře ani v

3 V této kapitole nepředkládám kompletní biografii, ale pouze výčet těch nejdůležitějších pramenů.

Celkový seznam literatury se nachází v bibliografii na konci teto práce.


[…]


archiv Kamila Hofmana.

38/ Ulice Vodňanská s dnes již neexistujícími domy. Foto: archiv Kamila Hofmana.
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39/ Ulice Vodňanská s dnes již neexistujícími domy (pohled od ZŠ Vodňanská). Foto:

archiv Kamila Hofmana.

40/ Jaroslav Daněk, administrativní budova SNB a soudu (1970 - 1973), novostavba.

Foto: archiv Jaroslava Nauše.
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41/ Jaroslav Daněk, stavba administrativní budovy SNB a soudu, dobový snímek z roku

1972. Foto: archiv Jaroslava Nauše.

42/ Jaroslav Daněk, administrativní budova SNB a soudu, současný stav. Foto: Autorka.
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43/ Bývalé sídlo OV KSČ v Hradební ulici, současný stav. Foto: Autorka.

44/ Bohumil Böhm, bývalé sídlo OV KSČ ve Vodňanské ulici (1971 - 1974), dobový

snímek. Foto: archiv autorky.
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45/ Bohumil Böhm, schéma budov, sídlo OV KSČ (1971 - 1974). Foto: Městský úřad

Prachatice (odbor stavebně správní a regionálního rozvoje).

46/ Bohumil Böhm, bývalé sídlo OV KSČ ve Vodňanské ulici (1971 - 1974), hlavní

vstup, současný stav. Foto: Autorka.
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47/ Libor Erban, návrh mateřské školky a jeslí v bývalé Rogačevské ulici (1973). Foto:

NPÚ Č. Budějovice.

48/ Libor Erban, mateřská škola a jesle v bývalé Rogačevské ulici (1975 – 1977),

dobový snímek. Foto převzato z Alois Pohan, Mateřská škola a jesle v Prachaticích,

Architektura ČSR, roč. XXXVIII, č. 1, 1979, s. 23.

49/ Libor Erban, mateřská škola a jesle v bývalé Rogačevské ulici (1975 – 1977),

dobový snímek. Foto: http://www.archiweb.cz/buildings.php?action=show&id=3544&,

vyhledáno 26. března 2017.

http://www.archiweb.cz/buildings.php?action=show&id=3544&

123

50/ Libor Erban, mateřská škola a jesle v bývalé Rogačevské ulici (1975 – 1977),

půdorys. Foto: Alois Pohan, Mateřská škola a jesle v Prachaticích, Architektura ČSR,

roč. XXXVIII, č. 1, 1979, s. 24.

124

51/ Libor Erban, mateřská škola a jesle v bývalé Rogačevské ulici (1975 – 1977),

interiér. Foto: Archiv NPÚ Č. Budějovice.

52/ Libor Erban, mateřská škola a jesle v bývalé Rogačevské ulici (1975 – 1977),

exteriér. Foto: Archiv NPÚ Č. Budějovice.
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53/ Libor Erban, mateřská škola a jesle v bývalé Rogačevské ulici (1975 – 1977),

současný stav. Foto: Archiv NPÚ Č. Budějovice.
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54/ Plánová dokumentace původní zástavby ve Vodňanské ulici (1978). Foto: Archiv

Městského úřadu Prachatice (odbor stavebně správní a regionálního rozvoje).

127

55/ Milan Klimek, obchodní středisko Libín (dnešní Prior), půdorys areálu. Foto:

Archiv Městského úřadu Prachatice (odbor stavebně správní a regionálního rozvoje).
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56/ Milan Klimek, obchodní středisko Libín (dnešní Prior), dobový snímek. Foto:

Archiv autorky.
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57/ Milan Klimek, obchodní středisko Libín (dnešní Prior), porovnání s atikou Dolní

brány, současný stav. Foto: autorka.

58/ Olbram Zoubek – Ivo Loos, fontána s koulí v ulici Pod hradbami, současný stav.

Foto: autorka.
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59/ Jan Fišar, klečící dívka s holubicí, areál na parkáně, dobový snímek. Foto:

Prachatice ´75 (měsíčník MěV KSČ a MěstNV v Prachaticích), IV. ročník, červen 1976

(obálka).

60/ Zdeněk Šimek, sluneční hodiny, dobový snímek. Foto:

http://www.prachatice.eu/slunecni-hodiny, vyhledáno 28. března 2017.

http://www.prachatice.eu/slunecni-hodiny
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61/ Zdeněk Šimek, nerealizované návrhy slunečních hodin. Foto: Eva Petrová a kol.,

Zdeněk Šimek 1927 – 1970 (katalog výstavy), Praha 2006.
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62/ Josef Adámek, pomník Klementa Gottwalda (1981), dobový snímek. Foto: Kol.

autorů, Okres Prachatice ve fotografii, Prachatice 1985.

63/ Skládání pionýrského slibu u pomníku K. Gottwalda, dobový snímek z roku 1982.

Foto: Zbyněk Holub (převzato z Pionýrský slib u památníku K. Gottwalda v

Prachaticích, Hraničář 3.6.1982, č. 22, s. 1.).
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64/ Neznámý autor, památník Osvobození Sovětskou armádou, ulice SNP, dobový

snímek z roku 1975. Foto: Kol. autorů, Památníky Prachaticka, Prachatice 1976.

65/ Neznámý autor, památník Osvobození Sovětskou armádou, ulice SNP, detail,

dobový snímek z roku 1975. Foto: Kol. autorů, Památníky Prachaticka, Prachatice

1976.
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66/ Demolice památníku Osvobození Sovětskou armádou v roce 2008, ulice SNP. Foto:

Miroslav Fuchs.

67/ Neznámý autor, výzdoba obchodního střediska Libín (sedmdesátá léta 20. století),

současný stav. Foto: autorka.
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68/ Neznámý autor, socha Racka u letního kina (osmdesátá léta 20. století), stav v roce

2015. Foto: Miroslav Fuchs.

69/ Neznámý autor, socha Racka u letního kina (osmdesátá léta 20. století), současný

stav. Foto: autorka.