Posudek diplomové práce

**Mgr. Barbory Staňkové**

## **Prachatice od války do “sametové” revoluce**

### **Stavební vývoj města**

Město Prachatice prošlo od svého založení do současnosti složitým urbanistickým vývojem. Zažilo období prosperity i stagnace a zanechalo svým obyvatelům dědictví, které si zaslouží jejich uznání a ochranu. Mgr. Barbora Staňková se angažuje již řadu let pro záchranu významné památky funkcionalistické architektury ve městě, a funkcionalistické architektuře věnovala svoji první diplomovou práci. Osudy města jí leží na srdci i v předložené diplomní práci, ve které si předsevzala přinést kritickou reflexi stavebního vývoje města v desetiletích komunistického režimu a v první letech po tzv. „sametové revoluci“. Svoji práci strukturuje autorka do devíti kapitol s úvodem, závěrem, bibliografií a obligátní obrazovou přílohou.

Po krátkém úvodu, kde představí své záměry, se věnuje kritice použité literatury. Výčet prací je po výtce přehledný a kritika převážně pozitivní.

V nástinu urbanistického vývoje Prachatic přináší autorka přehled stavebních počínů, které utvářely obraz středověkého i raně novověkého, předbělohorského města. Následující stagnaci ukončila až hospodářské prosperita Prachatic na přelomu 19. a 20. století, která se zapsala do urbanismu expanzí města do předměstí a stavbou několika veřejných budov.

Ve čtvrté kapitole předložené diplomní práce se čtenář seznámí s principy stavební a architektonické praxe “reálného” socialismu. V následující kapitole rozebírá autorka do detailu stavební vývoj města, rozčleněný po desetiletích. Obraz Prachatic měnily nejenom výstavby nových sídlišť a průmyslových staveb, ale i rozsáhlé demolice, které jsou pojednány v samostatné kapitole. Sedmá kapitola je monografickým zpracováním čtyř nejvýznamnějších prestižních staveb režimu jak pro potřeby komunistické strany a její administrativy, tak i pro uspokojení každodenních potřeb obyvatelstva. V osmé kapitole najde čtenář často opomíjené pojednání o umění ve veřejném prostoru a v poslední kapitole práce se

autorka zaměřila na kritické zhodnocení “bolavých” míst prachatického městského organismu. Autorka si je vědoma nevyhnutelnosti negativního působení procesu “globalizace” vedoucí k odumírání rostlé městské infrastruktury a pranýřuje bezradnost a bezperspektivnost postkomunistické městské samosprávy.

Kritický přístup autorky k recentnímu rozvoji Prachatic je však vyvážený a vypovídá i o její senzibilitě v posouzení „možného a nemožného“, či „nutného a zbytečného“.

Práci doplňuje seznam literatury a použitých pramenů a kvalitní obrazová příloha. Diplomní práci Mgr. Barbory Staňkové doporučuji k obhajově a hodnotím predikátem “výborně”.

Univ.-Prof. Dr. Petr Fidler

2.6.2017